Ἐγὼ δὲ οὐδὲ σιωπήσθαι τὸ μέρος τοῦτο φημι,  
 ἀλλὰ καὶ πᾶν σφοδρῶς ἀπηγορευκίναί τὸν νομοθέ-  
 την. Τὸ γὰρ, *οὐκ εἰσελεύσῃ πρὸς πάντα οικείον  
 σαρκὸς σου, ἀποκαλύψαι ἀσημοσύνην αὐτῶν*  
 ἱμπερικτικόν ἐστι καὶ τούτου τοῦ εἶδους τῆς οικειό-  
 τητος. Τί γὰρ ἂν γένοιτο οικειότερον ἀνδρὶ τῆς ἐαυ-  
 τοῦ γυναικὸς, μᾶλλον δὲ τῆς ἐαυτοῦ σαρκὸς; Οὐ γὰρ  
 ἐτι εἰσι δύο, ἀλλὰ σὰρξ μία. Ὡστε διὰ τῆς γυναικὸς

A cinus, quod tutum nobis est et verum, hoc scri-  
 ptum non esse. Quod autem silentio prætermis-  
 sum est, id per consecutionis illationem colligere,  
 legislatoris est, non legem recitantis; siquidem hoc  
 pacto licebit volenti facinus aggredi, etiam adhuc  
 viventis uxoris accipere sororem. Nam ipsum  
 illud sophisma etiam ad eam rem appositum est.  
 Scriptum est, inquit, *Non accipies æmulam* :  
 proinde accipi eam extra æmulationem non pro-  
 hibuit. Qui autem libidini patrocinabitur, æmu-  
 lationis expertem esse affirmabit indolem soror-  
 um. Quare sublata causa, ob quam ambarum  
 connubium prohibuit, quid impediet quominus  
 sorores accipiant? Sed hæc scripta non sunt,  
 aiemus. Sed neque illa statuta sunt. Consecu-  
 tionis autem intelligentiâ pariter ambarum licen-  
 tiam tribuit. Verum oportebat paulisper ad ea  
 quæ legem præcedunt recurrendo, difficultate  
 liberari. Videtur enim non omne peccatorum ge-  
 nus comprehendere legislator : sed peculiariter  
 Ægyptiorum unde Israel exierat, et Chanaanæ-  
 orum ad quos transferebatur, mores interdiceret.  
 Sic enim habet ad verbum : *Secundum instituta  
 terræ Ægypti, in qua habitastis in ea, non faci-  
 etis : et secundum instituta terræ Chanaan, in  
 quam ego inducam vos illuc, non facietis, neque  
 in legitimis eorum ambulabitis* <sup>1</sup>. Verisimile est  
 hoc peccati genus tunc inter gentes non viguisse.  
 Quapropter opus non fuit legislatori, ut illud ca-  
 vendum curaret : sed satis ei fuit mos non doctus  
 C sceleris reprehensionem. Quomodo igitur ma-  
 jore vetito, minus prætermisit? Quia videbatur  
 multis carni indulgentibus, ut cum sororibus ad-  
 huc viventibus habitarent, noxium esse exem-  
 plum patriarchæ. Nos autem quid facere oportet?  
 Quæ scripta sunt dicere, an prætermissa accuratius  
 scrutari? Protinus, non oportere uti una  
 pellice patrem et filium, in his legibus scriptum  
 non est, sed apud Prophetam crimini maximo  
 datur. *Filius enim, inquit, et pater ad eamdem  
 puellam ingrediebantur* <sup>2</sup>. Quot autem alia cupi-  
 ditatum impurarum genera dæmonum quidem  
 doctrina excogitavit, tacuit vero divina Scriptura,  
 honestatem suam rerum turpium appellationibus  
 D fœdere nolens, sed generatim impuritates vitupe-  
 ravit! Sic ut et Apostolus Paulus ait : *Fornicatio  
 autem et omnis immunditia ne nominetur quidem  
 in vobis, sicut decet sanctos* <sup>3</sup> : immunditiæ no-  
 mine tum virorum tum mulierum obscena facinora  
 comprehendens. Quare non omnino silentium licen-  
 tiam dat voluptariis.

**141** Ego autem neque tacitam illam partem fuisse  
 dico : imo etiam a legislatore vehementer admo-  
 dum fuisse prohibitam. Illud enim, *Non ingredieris  
 ad omnem carnis tuæ affinem ad revelandam  
 eorum turpitudinem* <sup>4</sup>, hanc etiam affinitatis spe-  
 ciem complectitur. Etenim quid viro affine  
 magis est quam sua ipsius uxor, imo quam sua  
 ipsius caro? Non enim amplius dux sunt, sed

<sup>1</sup> Levit. xviii, 3. <sup>2</sup> Amos ii, 7. <sup>3</sup> Ephes. v, 3.

<sup>4</sup> Levit. xviii, 6.

una caro. Itaque per uxorem soror ad viri affinitatem transit. Quemadmodum enim matrem uxoris non assumet, neque filiam uxoris, propterea quod neque suam ipsius matrem, neque suam ipsius filiam; ita nec uxoris sororem, propterea quod neque suam ipsius sororem. Et vice versa, neque uxori licet esse viri affinitibus conjugere. Sunt enim utrinque communia affinitatis jura. Ego porro cuilibet de nuptiis consulenti testificor, praterire figuram hujus mundi, et tempus breve esse, *Ut qui habent uxores tanquam non habentes sint* <sup>1</sup>. Quod si mihi perperam legat illud: *Crescite et multiplicamini* <sup>2</sup>: rideo legum tempora non discernentem. Fornicationis remedium nuptiæ secunda, non occasio lascivix. Si se non continent, nubant, inquit <sup>3</sup>, non vero et nubentes legem violent.

Isti autem, quorum animus vitio turpitudinis lippus est, ne ad naturam quidem respiciunt, quæ jam olim generis nomina discrevit. Ex qua enim cognatione natos appellabunt? Fratresne, an consobrinos vocabunt? siquidem nomen utrumque eis ob confusionem congruit. Ne facias, o homo, amitam novercam infantium; nec quæ in matris loco fovere debet, eam æmulatione implacabili armaveris. Nam solum novercarum genus etiam post mortem odium ac inimicitiam extendit. Imo, alii inimici mortuis reconciliantur; novercæ odisse post mortem incipiunt. Summa dictorum hæc est: Si quis legitime nuptias appetit, totus orbis terrarum patet: sin libidine impellitur, ob id magis etiam excludatur, *Ut discat vas suum possidere in sanctificatione et honore, non in passione desiderii* <sup>4</sup>. Me plura dicere parantem modus epistolæ cohibet. Precor autem, ut vel nostra admonitio vitium superet, vel non serpat in nostram regionem hoc placulum; sed in quibus admissum est locis, in his permaneat.

**BALS.** Magni Patris ad Diodorum epistola, etiamsi omni sapientia et vera eloquentia plena sit, et Spiritus sancti vocem edit; tamen non est hoc tempore quærenda. Decernit enim ne in matrimonii societatem duæ sorores a quopiam accipiantur, quod Dei gratia hodie ne in mentem quidem hominis Christiani venit, et propterea nec ampliore interpretatione opus habuit. Habe autem hanc divinam epistolam assidue in memoria. Etsi enim id, quod in ea definitum est, non tractatur; quæ tamen in ea comprehenduntur, epichremata, enthyemata, et epenthymemata, vel potius quæcumque ex Veteri (Testamento) et ex magno apostolo Paulo et composita et opposita fuerunt, in aliis causis mul-